[image: gerb1]

К А Л У Ж С К А Я    О Б Л А С Т Ь

Муниципальный район “Малоярославецкий район”

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ  РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от _02.11.__2016 г. 							              №_1163_

Об утверждении положения об официальном сайте
 Малоярославецкой районной администрации
МР «Малоярославецкий район»

Руководствуясь требованиями Федерального закона РФ  от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", методическими рекомендациями по созданию и функционированию официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет от 24.08.2016 N 6192п-П10, утвержденными заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение об официальном сайте Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район»  (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Николькину С.А..
3. Направить настоящее постановление на опубликование в газете «Маяк» и разместить на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации.

Глава Малоярославецкой районной
администрации муниципального района
«Малоярославецкий  район»                                                               А.В. Иванов

Приложение
к постановлению Малоярославецкой
 районной администрации
от___________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Настоящее Положение об официальном сайте Малоярославецкой районной администрации разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Положение определяет основные принципы организации функционирования официального сайта органа местного самоуправления  Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район» в сети Интернет (далее - Сайт).
Сайт  Малоярославецкой районной администрации не является средством массовой информации и не регистрируется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.
На сайте может быть размещена информация  иных органов местного самоуправления, входящих в границы муниципального района  «Малоярославецкий район и  не имеющих возможности размещать информацию о своей деятельности  в сети Интернет на отдельных сайтах.
Официальный сайт размещен в сети Интернет по адресу: http://amaloyar.admoblkaluga.ru

1. Общие положения

1.1. Сайт создан для обеспечения доступа к общей информации о деятельности органов местного самоуправления Малоярославецкого района.
1.2. Сайт является информационным ресурсом и представляет собой совокупность информации, размещенной в сети Интернет и  доступной для неограниченного круга пользователей всемирной информационной сети Интернет.
1.3. Задачи Сайта:
- реализация прав граждан на получение информации о деятельности органов местного самоуправления МР "Малоярославецкий район",  представляющей общественный интерес, или затрагивающей законные интересы граждан, или необходимой для реализации их прав и обязанностей;
- оперативное доведение до пользователей информации о принятых решениях и предполагаемых мероприятиях на территории МО "Малоярославецкий район", актуальность справочной и разъяснительной информации о деятельности органов местного самоуправления;
- обеспечение открытости, доступности и достоверности информации о деятельности администрации Малоярославецкого района, Районного Собрания депутатов Малоярославецкого района;
 - организация интерактивного взаимодействия Малоярославецкой районной администрации с гражданами.
1.4. Информация, размещаемая на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации:
- имеет официальный статус;
- является публичной и бесплатной;
- не должна нарушать неприкосновенность частной жизни,  честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;
- не должна содержать материалы, касающиеся государственной или коммерческой тайны;
- не должна нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали.

2. Информационное наполнение сайта

2.1. Информационное наполнение Сайта осуществляется в соответствии нормативными актами:
-Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
- Методические рекомендации по созданию и функционированию официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет от 24.08.2016 N 6192п-П10 (утверждены заместителем Председателя Правительства Российской Федерации);
- Постановление Малоярославецкой районной администрации от 30.08.2016 № 819 «Об утверждении перечня информации о деятельности  администрации Малоярославецкого района, размещаемой в сети Интернет»;
- Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 16 ноября 2009 г. № 470 «О требованиях к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами федеральных органов исполнительной власти».
2.2. Информационное наполнение Сайта формируется из внутренних и внешних источников. Внутренними источниками являются:
- глава Малоярославецкой районной администрации;
- аппарат Малоярославецкой районной администрации;
- структурные подразделения Малоярославецкой районной администрации;
- муниципальные предприятия и учреждения.
Внешними источниками являются:
- территориальные органы государственной власти;
- средства массовой информации;
- предприятия, организации и учреждения города;
         - другие интернет-ресурсы.
2.3. Содержание и сроки размещения на Сайте информации определены Постановлением Малоярославецкой районной администрации от 30.08.2016 № 839 «Об утверждении перечня информации о деятельности  администрации Малоярославецкого района, размещаемой в сети Интернет» (далее - Перечень).
2.4. Ответственность за достоверность, полноту и своевременность размещения и обновления информации  о деятельности Администрации Малоярославецкого района на Сайте, относящейся к полномочиям отделов администрации,  несут заведующие отделами администрации.
2.5. Организация работ по информационной поддержке Сайта осуществляется отделом информационных технологий Малоярославецкой районной администрации (далее - Отдел).
2.6. Доступ к Сайту осуществляется по доменному имени: http://amaloyar.admoblkaluga.ru

3. Структура Сайта

3.1. Структура Сайта  сформирована исходя из требований действующего законодательства (указано в разделе 2.1. настоящего положения) и включает в себя следующие тематические рубрики, в целом отражающие сферу деятельности аппарата администрации и структурных подразделений:
3.1.1.Главная (объявления, новости, общественные обсуждения, муниципальные услуги, противодействие коррупции, госуслуги, градостроительство, земельно-имущественные отношения, плата за негативное воздействие на окружающую среду, обратная связь, полиция, информация ОМВД, новости прессы, новости одной строкой, федеральные интернет –ресурсы, телефоны горячих линий, Малоярославецкий район в цифрах);
3.1.2.Власть (Совет глав; устав, герб, флаг; Районное Собрание депутатов; аппарат Районного Собрания депутатов, Глава администрации района; официальные выступления  и заявления; заместители Главы, управ.делами; структура администрации; отделы администрации; положения об отделах; муниципальная служба; газета Маяк; план работы администрации; планерка; комиссии; контрольно-счетная комиссия; муниципальный земельный контроль; МФЦ; работа с гражданами; отчет по обращениям граждан; политика в отношении персональных данных; общественные обсуждения);
3.1.3. О Районе (сельские поселения Малоярославецкого района; Малоярославецкий район; демография; главы администраций поселений; городское поселение «Город Малоярославец»; цифровое телерадиовещание; публичные слушания);
3.1.4. Экономика (Доклады о работе администрации; промышленность, сельское хозяйство; экономические показатели; прогноз-социально-экономического развития; транспортное обслуживание населения;  тарифы; ЖКХ; демография; градостроительство; охрана труда; финансы; зянтость и безработица;  инвестиции; закупка товаров, работ, услуг; защита прав потребителей; плановые проверки; оценка эффективности деятельности оргнаов местного самоуправления;  конкурсы; открытые данные;  муниципальные программы; комиссия по иностранным работникам;  опрос);
3.1.5. Финансы (бюджет; отчет об исполнении бюджета; НПА; бюджет для граждан);
3.1.6. Соц.защита (сфера социальной политики; опека и попечительство; услуги; здравоохранение; центр социального обслуживания на дому; общественные организации; пенсионный фонд);
3.1.7. Образование (школы; детские сады; Детчинский аграрный колледж; уччреждения доп. Образования; Центр внешкольной работы; летний отдых; конкурсы; план мероприятий);
3.1.8. Культура (отдел культуры и туризма; муниципальные задания; правила приема в учреждения доп. образования; сфера культуры; муниципальные учреждения культуры; план мероприятий; памятники истории и культуры; храмы земли малоярославецкой; муниципальные программы; уставы);
3.1.9. Молодежная политика (молодежные объединения; акции; спорт; ГТО; комиссия по делам несовершеннолетних; волонтерское движение);
3.1.10. Документы;
3.1.11.Контакты;
3.1.12. ГОиЧС;
3.2. Структура Сайта открыта, не является исчерпывающей, с учетом предложений руководителей аппарата и структурных подразделений администрации и исходя из требований действующего законодательства может дорабатываться и изменяться.
3.3. Информационное наполнение Сайта должно  содержать различные сведения и материалы, относящиеся к деятельности Администрации и не противоречащие действующему законодательству, а также  гиперссылки на  иные сайты и материалы.
3.4. Структурные подразделение администрации со статусом юридического лица, выполняющие переданные в соответствии с законодательством субъекта отдельные государственные полномочия,  могут создавать собственные сайты для информирования сообщества о непосредственно управленческой деятельности данного структурного подразделения, а также  текущей деятельности подведомственных учреждений (организаций).

4. Обеспечение функционирования Сайта

4.1.  Организация работ по поддержке Сайта осуществляется отделом информационных технологий Малоярославецкой районной администрации (далее - Отдел).
4.2.Для осуществления администрирования сайта сотрудник Отдела наделяется правами доступа к системной программно-аппаратной части сервера сайта.
4.3.Отдел обеспечивает:
непосредственное размещение (публикацию) на сайте информации, полученной от структурных подразделений в соответствии с Перечнем информации, утвержденным постановлением администрации  Малоярославецкого района 30.08.2016 № 839;
ведение информационной структуры Сайта (определение расположения информации, ведение дерева разделов (рубрик) Сайта);
организацию работ по совершенствованию структуры, функциональных и сервисных услуг Сайта.

5. Сроки размещения информации

5.1.Информация может быть размещена на сайте постоянно либо временно.
5.2.Временная информация (событийная) удаляется при миновании надобности.
5.3.Обновление постоянной информация производится по представлению соответствующего структурного подразделения администрации.

6. Организация доступа к информации, размещенной на Сайте

6.1.  Информация на сайте размещается на русском языке.
6.2.Размещенная на Сайте информация доступна для всех пользователей.
[bookmark: Par76]         6.3. Для  определенных групп пользователей, могут быть созданы разделы Сайта для ограниченного пользования, требующие регистрации пользователя (форумы).
	6.4. Технологические и программные средства обеспечения, пользования Сайтом должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

___ №___

image1.png